XIII. *De virtutibus Christi*

APO. Memini dudum et curationum varietates et mortuorum suscitationes fuisse
5 prolatas, in quibus tamen specialem Christi admirationem fuisse non video :
siquidem cum et peritiores magi mortuos suscitent, et medici universis
debilitatibus remedia largiantur.

ZAC. Nec me praeterit magicis carminibus non mortuorum sed daemonum
spiritus evocari, eosdemque per phantasiam paulisper simulare quod non sunt;
10 condicionem¹¹⁰ praeterea adicere falsitati, ut aut non visi respondeant, aut, si
videntur, obticeant, ut imprudentium vota debilia vana umbrarum inludat
effigies. Defunctorum autem animae resolutis corporibus ad sedes debitas
perducuntur, ac pro meritis usque ad futuri iudicii diem vel in locis beatorum
morantur, et subiectae magorum invocationibus non sunt, aut quibusdam clausae
15 carceribus venire ad superna prohibentur. Ita fit ut, hisdem venire vel
dedignantibus vel retentis, eorum similitudinem daemones fingant, ut et
fallaciae quam diligunt semper intersint, et credentes talibus veri imitatione
frustrentur. Medicorum vero medelae multis herbarum confectionibus nec statim
nec omnibus prosunt; et si quando altior aegris morbus inoleverit, aut igni
20 viscera exusta torrentur, aut ferro pernicies occulta resecatur. Nihil in remedium
imperio agitur, nil solo sermone perficitur, et certe fateri omnes possumus
derogare medicinam ex eo quod sit in homine posse, addere non posse quod non
sit: quae Christi operum contra reputatio est. Caecus materias luminum ab initio
non habens, et vacua oculorum loca praebens, limo inlitis, quemadmodum erat
25 primum homo factus, visum recipit. Gressum nesciens iubetur incedere, solutus
in muliere venarum sanguis dicto sistitur, imperio auris solidatur abscisa, nec
medicamine fugit lepra sed verbo. Huc tabefactum e sepulcris¹¹¹ cadaver et
prodire iubetur et vivere, nec subitam praesentiam cernentibus praestat, sed
cunctis hominum actibus interest, atque annos victurus exultat. Quis praeter
30 deum quinque panibus tantum plura hominum milia pascere ita potuit ut
saturaret ? Quis mare pedibus ingredi, et inmensum ambulando libere calcavit
elementum, ut famulantibus viae fluctibus figeret firma vestigia ? Quis ventis
iubere, et saevientes in tempestatem procellas sermone compescere ?

¹¹⁰*condicionem* P T / *conditionem* B C L Ach¹Ach²Mi MORIN.

¹¹¹*tabefactum e sepulchris* C M / *tabefactum est sepulchris* P / *tabefactum sepulcris* B L T Ach¹Ach²MORIN. Le maintien de *e* avant *sepulcris* se heurte à différentes objections : tout d'abord, la phrase pourrait avoir la même signification sans la préposition, simplement avec *sepulcris...prodire* : sortir du tombeau. Ensuite, il pourrait s'agir également d'un ablatif de lieu avec omission de *in* : dans son tombeau. Pourtant, il est plus difficile d'expliquer l'apparition de cette seule lettre - qui a un certain rapport graphique avec le *s* qui la suit - que sa disparition. En effet, on peut envisager que cette lettre soit tombée par suite d'une assimilation avec le *s* suivant, plutôt que son ajout postérieur. En outre, l'ensemble de la famille C M P la présente, avec une variante fautive dans P.